目次

●2023年度 第 15回年次総会と特別講演会の報告

●勉強会「住宅建築から見た地球資源・地球環境」（講師：金田正夫氏） お知らせ

●エンジェルファームさんより 「今年も無農薬のおいしいリンゴができました！」

●「太陽の家」だより 「テントサウナはじめました！」

●編集後記

「自然」とは 全世界 全宇宙の万物はまさに「自ずから然るべく」存在し動き流れているという

思想です。自然流の会はその「自ずから然るべくあるがままに」という概念を、日々の生き方、

暮らし方の規範として捉え、その生活活動を支える会です。

5月 27日 15：00～16：00 （株）小林住宅工業モデルハウスにて行われました。

会員総数：34名  出席者：7名   委任状：24名  決議総数 31名

議案審議

・第一号議案 2022年度事業報告

・第二号議案 2022年度決算報告及び会計監査報告

・第三号議案 2023年度事業計画(案)

・第四号議案 2023年度予算(案)

・第五号議案－１ 定款の変更（理事人数の変更）

           （現行）理事 7名以上 25名以内

⇒ （変更）理事 5名以上

           （現行）理事のうちから代表理事、副代表理事各 2名を置く

⇒（変更）理事のうちから代表理事、副代表理事を置く

・第五号議案－2 役員理事改選

             ・退任：小林康雄理事 松永末男理事 小林照夫理事

                 （小林康雄相談役、松永末男相談役として留任）

             ・新任：山下祐一理事

             ・留任：柳澤泰博理事長  松永潤一郎副理事長  佐原榮子理事

      小林栄利子理事（兼事務局長）  菅野進監事

以上いずれも満場一致で可決されました。

総会の後、記念特別講演会としてか金田正夫さんを講師に迎え「住宅建築から見た地球資源・地球環境」

というテーマでご講演をしていただきました。

今の地球が異常気象や温暖化だけにとどまらず、全地球的にいかに環境破壊が進んでいるか、化石燃料な

どのエネルギー資源だけではなく、鉱物など地下資源もいかに枯渇していくか。

そうした今の地球環境のこと地球資源のことを踏まえて、これからの私たちの社会生活についてどのように考

え判断したらよいのか、という大変に示唆に富んだご講演でした。

2023 年度 第 15 回 自然流の会 年次総会 報告

記念特別講演会「住宅建築から見た地球資源・地球環境」報告

 自然流の会 第 16回 勉強会 開催のお知らせ

「住宅建築から見た地球資源・地球環境」

総会でもご講演いただいた金田正夫さんの講演を、ぜひ皆さんにお伝えしたく、再度ここにご講演

いただくことにいたしました。みなさまお誘い合わせの上奮ってご参加ください。

■日 時 ： 2023 年 11 月 16 日（木）15:00～16:30

■会 場 ： 海老名市文化会館 351 多目的室

■参加費 ： 500 円（会員・一般）

■講 師 ： 金田正夫氏 (有)無垢里一級建築士事務所 主宰

■お申込み方法：右記 QR コードよりお申込みください。

        ※メール、お電話でも受付ます。

        ※今回の講演会はオンラインの配信はありません

■主 催 ： 一般社団法人 自然流の会

■共 催 ： ㈱小林住宅工業 翠光会

「テントサウナ」 はじめました★
 太陽の家で随時、体験できます！

・1組 5名様まで（貸し切り）

【利用料】・太陽の家宿泊者：5，000円（税別）

・日帰り体験：10，000円（税別）

【持ち物】・水着かＴシャツ短パンなどで濡れても良い格好

・サンダル ・タオル ・ある人はサウナハット

 ご希望の方、詳細は、事務局までご連絡ください！

太陽の家 だより

講演会お申込みフォーム↓

気温 34℃ ギラギラ照り付ける太陽 もう 9 月も半ばと言うのに。

例年ならば、夕刻 草叢からはリーンリーンと涼やかな音が聞こえる頃です。

しかし、聞こえてくるのは熱暑や大雨による水害のニュース。

自然流の活動は微々たるものですが、皆様と共に少しでもよい環境を得られるよう

な、活動を目指したいと思います。（佐原榮子）

編集後記

会員ニュース

HP はこちら→

エンジェル・ファーム（りんご園）からのお知らせ

「自然流の会」会員の越川光彦さんが経営する長野県須坂市の「エンジェル・ファーム」では

10～11 月がリンゴの収穫の最盛期です。リンゴは無農薬で作るのは非常に難しいそうで、市

場に出ているリンゴには農薬が多く使われています。「エンジェル・ファーム」では安全で、美

味しいリンゴをお届けしたいと農薬の使用量を最低限に抑え 70％減で取り組んでおられます。

安全で安心なリンゴをぜひご堪能ください。

お値段 （例）  5kg/箱  2,300 円～/1 箱（箱代・送料・消費税別途）

       10 ㎏/箱  4,300 円～/1 箱 （     〃      ）

【お問合せ先】長野県須坂市野辺町 617

TEL 080-6756-2182

 FAX 026-285-9423

         Mail：angel333@nifty.com

一般社団法人 自然流の会 〒246-0034横浜市瀬谷区南瀬谷２-２-１４ 親子カフェナチュラル２階

Tel：045-520-3021 Fax：045-520-3187 メール：info@jinenryu.net

★Instagram はこちら →